Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

Resp. I. Periculum peccati, & sauor matrimonij, facit, ne tam facile soluatur contractum, quam impediatur contrahendum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

Qui accusare matrimonia possint.

RESPONSV M. I.

Periculum peccati, & fauor matrimonij facit ne tam facile soluatur contra-ctum, quam impe-diatur contra-kendum.

Vt impedi-
diri con-
trahendum
& solui
contra-
ctum
posit dif-
ferentia
probatio-
num.

Matrimonij fauor animæque salus, quæ in eo versatur, facit; vt nec contrahi possit si denuntietur, quamuis nec plenè probetur, impedimentum: c. super eo cl. 2. X. de test. c. præterea cl. 2. de sponsal. late Sanches de mat. lib. 1. dis. 71. nec dissolui; si non omnino plenè. c. 1. X. de consanguin. & affin. idem Sanches lib. 2. disp. 45. n. 30. vt &, quamvis ne contrahatur sufficiat impedimenti confessio; idem d. lib. 1. disp. 72. non sufficiat etiam vtriusque, vt dirimatur. c. super eo, X. de eo qui cognovit consang. & tamen iterum sufficiat, vt contractum credatur: c. sufficit. 27. q. 2. l. nupias. D. de reg. iur. & vt thorax separatur. c. ex literis. X. de diuort. c. intelleximus. x. de adult. Sanches d. d. 45. n. 33. & segg. quia enim quod Deus coniunxit, suo consensu separare coniuges non possunt; vtique dirimere sua confessione matrimonium nequeunt: sponsalia possunt, & thorum.

Tellum &
Iudicum
grauitas.

Cæterum alias generatim grauitas causarum matrimonialium probationes exit plenas, testes omni exceptione maiores, atque circumspectos, iudices etiam discretos; qui & potestatem habeant iudicandi, inquit d. c. 1. & statuta canonum non ignorent. potestatem iudicandi recte interpretatur glossa ordinariam vel delegatam. ex fa-

cto autem d. c. testes deposuerant coram archipresbytero tantum; cui iure non tribuitur potestas iudicandi, sed praefat presbyterali bus tantum officijs: c. 1. & tot. tit. X. de off. archipresbyt. sed Archidiacono: c. 1. 7. in verb. andire iuris singularum, & vers. ut loco Episcopi &c. & tot. tit. X. de off. Archidiacono, quamvis & hoc ipsum nunc vegetuit in matrimonialibus Concilium Trid. s. 24. c. 20. s. ad bac. vii causas matrimoniales non archidiaconorum aut inferiorum adeo que neque arbitrorum, iudicio, sed Episcoporum examini, & iurisdictioni reseruat. sed loquuntur d. s. adhuc, ut alibi diximus, in prima instantia, quamvis & iam ante stylum fuisse Curiae Romanae, ut cause appellacionum matrimonialium non nisi Episcopis, eorumque officialibus delegarentur, ait Ioan. Andreæ in c. statutum de rescrip. in 6. a. leoque aduersus idem Cap. poterat obtineri delegatus extra diocesim, non tamen provinciam. c. neminem. c. 4. 5. 6. 14. cap. 3. 9. 6. quod ipsum renouat Concilium d. c. 20. vt nec in secunda, nec in tertia instantia extra provinciam, adeoque nec Romanam trahi possit causa matrimonialis: nisi tamen pars vna in provincia vere paupertatem probauerit, altera & aliena expensas litis velit subministrare. d. c. 20.

Enimvero sic ut contrahendo probandoque matrimonio sufficiunt parentes, consanguinei, & aliæ non idonei. c. videtur. X. qd. mat. accus. possint. nisi grandis effet imparitas; c. super eo. 22. X. de test. lib. nec in eo quicquam mutauit Conc. Trid. Sanches. de mat. l. 3. d. 41. & quicquid videri potest fidei testium decesse, suppletur hodie per parochi presentiam. sed & eo mortuo, nec libro reperto in quem relatum sit contractum matrimonium, obtinent veteres probatores: ita in dirimendo matrimonio ex causa consanguinitatis vel affinitatis

nitatis rigidè semper processum fuit; c. consanguineos. c. notificamus. c. de parentela. 5. & 8. caus. 35. q. 6. & quidem olim in Synodo; d. c. consanguineos. c. mulierū ibid. & quamvis testes de auditu reciperentur, cùm ad septimum usque gradum nasceretur impedimentum; tamen hodie cùm illud ad quartum restringut est, id prohibetur. c. licet. 47. in verb. statuimus ne super hoc recipiantur de cetero testes de audiū. X. de test. nisi forte personae graues extiterint, quibus merito fides sit adhibenda. & oportet ut testes personas designent, & ab utroque latere singulos gradu clara computatione distinguant, & iurati deponant se vidisse personas, vel in uno predictorum graduum constitutas pro consanguineis se habere. d. c. licet. eademque computatio à stipite aut fratribus saltem & sororibus incipienda est: non ab auunculo & nepote, seu fratri aut sororis filio. c. tua. X. de consanguin. & affin. nec est laxanda facultas; cum quaque ratione computationem inciperent à gradu secundo; eadem ab ulterioribus inchoarent. d. c. tua. tum quia tolerabilis est aliquis contra statuta hominum dimittit et copulatos; quām coniunctos legitimē contra statuta diuina separare. d. c. licet. quod omnimodo obseruandum est in probatione per testes. Barbo in d. c. licet. sic tamen ut per instrumenta consanguinitas probari etiam possit, per presumptions, & alia genera probationum. Mafard. de probat. vol. I. concl. 409. 410. Sanch. de mat. l. 1. d. 71. ita tamen ut plena sit probatio: & clara computatio: & finis idem obtineat in alijs probationibus, quem spectat d. c. licet. in testibus, in quibus illud loquitur dumtaxat.

Cū ergo in actis praesentis litis computatio clara non sit, sed testes in incerto vagentur, nec alia probationes villam plenam confiant; merito dicendum est; Non liquere.

De Diuortijs.

RESPONSV M. I.

• De Sævitia.

QUAMVIS per transactionem tollantur omnes priores super iævitia querelæ; l. 10. & 16. C. de transact. & actio perimitur; l. 31. eod. & disertè instrumento transactionis id comprehensum sit, adeo ut nec rescripto Principis resuscitari possint: d. l. 10. & 16. C. de transact. tamen non impedit illa, quin antē gesta faciant ad demonstrandam saniendi consuetudinem, si iterum vir sœviat, & incorrigibilitatem, ac emendationis futuræ desperationem, requifitam ad diuortium. Sanches de mat. l. 10. d. 18. Basili. Pontius de mat. l. 9. c. 13. sed & quamvis coniugalis copula secum vehat reconciliacionem; Sanches de matrim. l. 10. d. 14. tamen, quæ hic intervenit expressa etiam reconciliatio, non est plena. & quæ nascitur ex copulâ presumptio, restringitur hic pactis transactioni insertis. 1. quod inita si per modū probationis; 2. quod si maritus iterum trudit, verberet, seu alias male tractet vxori, liceat ei diuertere; 3. idque propria auctoritate; 4. quodque super factis sœvitiae iuramento eius stabitur; 5. quod Officialis poterit interponere desuper decretum diuortij.

Huiusmodi pacta, extra hypothesim, non satis cum iure conueniunt. non enim sine iudicio ecclesiæ licet diuertere. c. porro. X. de diuort. nisi sœvitia sit nimia, & vita periculum, aut gratis mali. c. literas. X. de rest. spol. c. ex transmissa. eod. c. 1. X. ut lit. non contest. donec secura cautio præstetur. quando demum sit spoli⁹ restitutio. quod si securitas dari nequeat; manet separatio. Sanches de mat. l. 10. d. 18. Pontius de mat. l. 4. c. 23. At vero hic ante transactionem pro-

Tranfatio
præterita
tolit, sa-
uiendi ~ō,
suerundinem
in futuris,
non impe-
dit probari
ex prateri-
tis.

Restringi-
tur pactis
adiecit.

Vt fine ec-
clesiæ iudi-
cio non lie-
ceat diuer-
tere.

Nisi
sit sœvitia,
nec villa se-
curitas.